
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  282  DEL 06/10/2022 

 

OGGETTO: Contratto Istituzionale di Sviluppo (Cis) “Acqua bene comune”: progetto                          

“Interventi straordinari di recupero e risanamento funzionale dei ponti tubo delle 

reti di distribuzione dei comprensori irrigui di Capitanata”. Nomina Responsabile 

del Procedimento.        

                                                                                                                                                                                                   

                               

IL PRESIDENTE 

Visto il Contratto Istituzionale di Sviluppo (Cis) “Acqua bene comune”, ovvero lo strumento per 

l’attuazione rafforzata degli interventi per le politiche di sviluppo e coesione, attivato dal Ministro 

per il Sud e la Coesione Territoriale; 

Rilevato che: 

 il predetto CIS è finanziato con il Fondo per lo Sviluppo e la coesione 2021-2027 e con il Fondo 
per la perequazione infrastrutturale istituito dalla legge di bilancio 2021; 

 il CIS  punta ad affrontare le carenze dei servizi idrici, messe in luce anche dall’emergenza 

siccità che sta attanagliando il Paese, con l’obiettivo di arrivare ad un uso sostenibile della 

risorsa acqua; 

Visto l’invito dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, alle amministrazioni e agli enti interessati, 

ad elaborare progetti coerenti con la pianificazione di settore e con le priorità regionali nell’ambito 

della gestione della risorsa idrica; 

Rilevato che:  

 il termine ultimo per la presentazione i progetti è stato fissato alla data del 10 ottobre 2022; 

 il Consorzio intende presentare proposte di progetti che riguardano, in particolare, investimenti 

per aumentare la resilienza dell’agrosistema irriguo agli eventi climatici estremi, con particolare 

riferimento agli eventi siccitosi, con l’intento di migliorare la gestione della risorsa idrica e 

ridurre le perdite e favorire la misurazione ed il monitoraggio degli usi sia sulle reti collettive sia 

per gli usi privati; 

Considerato che: 

• per tale intervento è necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.L. 18 aprile 2016, n° 50 (codice Appalti) scegliendo i candidati tra i dirigenti 

dell’area tecnica in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida disposte dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

• che, nell’Area Agraria, è in possesso di requisiti di professionalità ed esperienza il dott. Agr. 

Luigi Nardella – Direttore dell’Area Agraria dell’Ente; 

• che il provvedimento non comporta oneri di spesa per il Consorzio; 



Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere celermente all’espletamento degli adempimenti propedeutici all’esecuzione del citato 

intervento; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di nominare il dott. agr. Luigi Nardella, Direttore dell’Area Agraria, Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’intervento “Interventi 

straordinari di recupero e risanamento funzionale dei ponti tubo delle reti di distribuzione dei 

comprensori irrigui di Capitanata”. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


